affuisset. Quae in consuetudine vulgi studium ipsum postea continebat. Huic enim orationes ejus, quae nova dogmata, vitiosis alendis maxime idoneae, spargebant, maximo erant delectamento; siquidem frequens, & magno studio concionibus aderat, & quicquid Munzerus pronuntiabat, tanquam ex tripode dictum esse existimabat. *bb)* Altera vero ineptae Eloquentiae ratio, ex injuriis, falso conceptis, resultabat. Scilicet Alstedii, ob seditionem excitatam, concionandi libertate excludebatur, *cc)* multis etiam in locis, ut Norimbergae, & Molhusae, e sinibus ejiciebatur, atque a veris, & sinceris, Theologis, Luthero & Iusto Iona, criminis, & haereseos conuincebatur. Haec omnia, inexpiabiles injurias esse, uociferabatur. Ut itaque has propulsaret, animo conceptas, iniurias, cristam erexit, concionis habendae munus Molhusae sibi arrogauit, & quamlibet renitentibus Senatui processibus, in eo perstitit, *dd)* quasi, praeter ceteros, ei administrando, idoneum se arbitraretur; praeter meritum, loco se dejectum fuisse, uaniloquentia testatus. Inde ad contentiones cum Theologis in arenam descendit, erroremque, scriptis & concionibus, editis multifariis, mordicus defendit. Non uacat iam portentosos huius ingenii foetus in medium asferre, ob pagellarum, quibus nostra includitur dissertatio, angustiam. Sed progrediendum est, ut Eloquentiam ineptam amplius demonstremus.

VII. Quam quidem statim in Subiecto, quod dicunt, Eloquentiae exponimus, cum illud, in definitione, uiri pessimi characteri designamus. Fuit enim Thomas Munzerus nequam iis exornatus uirtutibus, a quibus existimatio, & dignitas oratoris dimanat, quaequae, ut testatur Cicero, *ee)* & Quintilianus, *ff)* Rhetores praestantissimi, maximam fere omnium uim fidei faciendae conciliant. Sive uirtutes intellectuales, siue Morales intueamur, harum insignem in eo deprehendimus inopiam. Sapientia, & prudentia destitutum fuisse, supra comprobatum

B 2

dedi-

*bb)* Sleidanus l. V. de statu religion. & Reipubl. *cc)* idem l. c. & T. III. Luit. Altenb. *dd)* Testatur de hac temeritate Chronicon msc. quod Molhusae in tabulario asseruatur, eum, e xpulso ordinario Pastore, docenti munus in aede B. M. V. in se transulisse *ee)* l. 2. de laueni. orat. *ff)* l. V. instit. orat. c. 6.

dedimus, & porro in singulis epistolarum, & orationum, animaduersionibus, ut euincamus, studebimus. Pietatem erga Deum, & probitatem erga se ipsum, & socium, minime confectum fuisse, peruersus de Deo sensus, ejusque cultus inordinatus, & praepostera, impia, & pessima vitae consuetudo, loquuntur. Quem enim fugit, Munzerum omnem humanitatis sensum exuisse fere, turpissimisque omnium flagitiorum maculis aspersum fuisse? Quis eius blasphemiam, Scripturae Sacrae contemtum, expostulationem cum Deo, & meliorum sacrorum insectationem ignorat? Quis non tenet memoria seditionis concitationem, Magistratus legitimi abrogationem, truculentum animum, maledicentiam, libidinem, *gg*) rapinas, famosos libellos, *bb*) nimiam honoris cupiditatem, & appetitam totius Reipublicae euerfionem? Certe neminem haec praetereunt, nisi qui in Historiarum lectione plane est hospes, cui suademus, ut Historicis seculi XVI, fide dignissimos, *ii*) perferretur. Iam cum uirtus sine uirtute plene intelligi nequeat, nec quisquam in eo disertus esse possit, quod ignorat, facili negotio intelligimus, Munzeri Eloquentiam uel ea de causa fuisse ineptam, Sophisticam, putidam, & uanam, atque insanam, quod sibi prius, quam aliis, non persuaserit, nec linguae, & affectuum circumspectus fuerit magister.

VIII. Vt

*gg*) Licet in consequenda salute, omnia publica uitia, cane peius & angue deuitanda esse, affirmaret: ipse tamen legem, quam aliis proponebat, transgrediebatur. Cygneae enim aliquando uirgini cuidam per uim uiuium offerre conabatur, hanc interponens causam, a Deo id sibi mandatum esse, Er könnte sonst nicht predigen, ut testatur Pamtheon Enibus in Histor de Munzero, *bb*) Aegranum, Hausmannum, & reliquos uerbi diuini ministros Cygneae, nefandum in modum conuiuiis proscindebat, ac primus in controuersis Theologicis famosos libellos spargebat. Conf. Pamtheon Enibus. l. c. & Magnif. D. Wernsdorffii Colleg. Antif. msc. in prolegom. *ii*) Huc referendus est imprimis Sleidanus l. V. de statu, relig. & reipubl. ad an. 1525. in. Petrus Gnodalius, cuius de tumultu rusticorum, quinque extant libri, copiose scripsit. Huc spectant etiam Bechereri, Binhardi & Psfferkornii Chronica Ibur. ut & alia MSS. quae in tabulario Adolbusino afferuntur.

VIII. Ut autem, secundum effatum meritisimi Seruatoris nostri, Iesu Christi, *kk*) malus non potest bene loqui; quando ex abundantia cordis os loquitur; pari ratione Munzerus, improbus scurra, & profligatus nebulo, pessima quaeque Themata, in orationibus, epistolis, & ceteris scriptis, excutienda selegit. Licet enim aliquando de rebus humanis, naturalibus, & fortuitis, itemque de rebus diuinis, Scriptura Sacra, iustificatione, salutis causis & principiis, fide, unione mystica, baptismo, ministerio ecclesiastico, Euangelio, bonorum communione, & Magistratu politico, *ll*) uerba fecerit, tesseraeque suae Eloquentiae, uel potius loquentiae, exhibuerit: ea tamen omnia ita erant comparata, ut obiecta, quae dicuntur, peruersae interpretationis causa, minus persuasibilia euaderent. Pietatis enim, honestatis, & iuris naturae, eueriebant fundamenta. Spectant huc ea, quae de reuelatione interna, & septuplici perfusione Spiritus sancti, *mm*) expostulatione & colloctione praesenti cum Deo, *nn*) euerfione totius reipublicae, abrogatione Magistratus, *oo*) direptione publica bonorum, quae proceres imperii possidebant, *pp*) destructione templorum & imaginum, *qq*) aliisque nefandis flagitiis,

B 3

gitiis,

*kk*) Matth. XII. 34. *ll*) Hac de re conf. Magn. Dr. Loefcheri, iam Praefulis Dresdenfis, Dissert. de doctrina & factis Thomae Munzeri §. 20. *mm*) in intimatione Pragensi. *nn*) Horrenda sunt, quae de colloctione statuit. Publice enim proferebatur, ut habet Lutherus T. III. Operum Altenb. p. 126. Er wolte in Gott scheiffen. wenn er nicht mit ihm redete wie mit Abraham und andern Patriarchen. *oo*) Conf. epistol. ad sedulosos rusticos, paulo ante praelium commissum, scriptam. *pp*) Huius rapinae laudes coram rusticis, ab agro Eisfeldensi oriundis, copiosa oratione, celebrabat, cum illi Schlotheimio Goermariam, uicum non procul ab urbe Molbusa distantem, praedam, octo, uel nouem uehiculis impostam, adueberent, ut testatur Chronicon MSC. Molbus. ad an. 1526. Quin imo eo audaciae procefferat, ut ab Heiligenstadiensibus, iure scilicet quodam suo, nobilium & monachorum (quos Baalis & Nimrodi progeniem uocabat) bona atque opes postulareret, ut idem testatur Chron. l.c. *qq*) Conf. eius confess. crimin. artic. 2.